MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.
Campus Viamão

  CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 43/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS 67/2019 -

AUXÍLIO INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO EM 2020

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública o
resultado quanto à classificação final das propostas submetidas do Edital IFRS nº 43/2019-
Complementar de Bolsas de Extensão e Auxílio de Apoio Institucional à Extensão,
destinado aos programas e projetos de Extensão do Campus Viamão do IFRS.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à classificação final das propostas encontram-se disponível no

anexo I:

Viamão (RS), 16 de abril de 2020.

Alexandre Martins Vidor

Diretor-geral do Campus Viamão

ANEXO I

Propostas classificadas

Programa Consolidação do ObservaViamão - Observatório do desenvolvimento
territorial Viamão e entorno

Programa EcoViamão Fase IV - Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção
Orgânica

Projeto História e Memória de um Clube Social Negro: Associação Satélite
Prontidão, Resistência e Ancestralidade.

Projeto Vivência do Mbya Rekô (Modo de Ser Guarani)

Projeto Assessoria para o desenvolvimento de organizações locais

Projeto Wetlands construídos aplicados ao tratamento de esgoto doméstico em
propriedades rurais

Programa NAF - Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal

Projeto Formação em Finanças Pessoais 2020

Projeto Cultivando Conhecimentos

Projeto Planejamento e qualificação territorial participativa com foco no
etnoturismo no contexto do Quilombo da Anastácia em Viamão/RS

Projeto EcoViamão em Cena

Projeto

Formação continuada em cooperação na Tekoa Jata'iyt/ Viamão – RS

Projeto

Movimente-se: a dança ao alcance de todos

Projeto Laboratório de rochas, minerais e solos

Projeto Ferramenta para a gestão de referências